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حافظ
منم که شهره شهرم به عشق ورزيدن

منم که ديده نيالوده ام به بد ديدن

شهرت جهانی فيل صورتی

تصویری که یک راهنمای طبیعت در آفریقای جنوبی 
از یک توله فیل صورتی گرفته، این جانور بامزه را 
حسابی در سراسر دنیا به شهرت رسانده و خیلی ها را 
متعجب کرده است، این خانم گفته که مثل همیشه 
یک گوشه نشسته به حیوانات نگاه می کرده که 
توجهش به یک موجود عجیب در گله فیل ها جلب 
شده است. وقتی که نزدیک تر رفته، یک توله فیل 
بامزه و صورتی را دیده که همراه با مادرش برای شنا به 
رودخانه آمده  است. او تصاویری از این فیل و تلاشش 
برای شنا گرفته که حسابی در دنیا مورد توجه واقع 
شده است. کارشناسان گفته اند رنگ عجیب این 
توله، به خاطر یک جهش ژنتیک است و چندان هم در 

پستانداران عجیب نیست.

نقاشی با قلاب ماهيگيری

تابلوهای نقاشی یک هنرمند اهل آمریکا، این روزها به خاطر 
یک توانایی عجیب این مرد، به شهرت زیادی رسیده  اند. 
مسئله خود نقاشی ها و هنر بن میلر نیست، بلکه دنیا 
مجذوب روش نقاشی او شده است. او برای کشیدن نقاشی ها 
روی بوم، چند متر از آنها فاصله می گیرد و با استفاده از یک 
قلاب ماهیگیری آنها را رنگ می کند. او از تکنیک پرتاب 
نوک قلاب ماهیگیری به دورترین فاصله ممکن در رودخانه 
استفاده می کند و به جای طعمه، فرچه های مخصوصی که 
خودش ساخته را سر نخ ماهیگیری می گذارد. مهارت بالای 
او این است که به خوبی می تواند از فاصله دور، رنگ را در 
جایی که می خواهد در بوم بنشاند. او گفته که با این کارش 

دنبال آگاهی بخشی درباره حفظ رودخانه هاست.

قدبلندترين گاو دنيا 

یک گاو پرواری در آمریکا، عنوان بلندترین گاو دنیا را 
به نام خودش ثبت و کارشناسان را متعجب کرده است. 
این گاو 13ساله که نژادی سوئیسی دارد، مدت هاست 
در مسابقات محلی و ملی خوش درخشیده، اما حالا 
با ثبت قد 1.87متر، عنوان بلندترین گاو دنیا را هم 
از آن خود کرده است. این گاو که تامی نام دارد، در 
ماساچوست در آمریکا زاییده شد و وقتی که فقط 
یک روزه بود، توسط مالک فعلی اش به قیمت 10دلار 
خریداری شد و تمام این سال ها در مزرعه خانواده 
فالاوندر نگهداری می شود. این نژاد مخصوص از گاوها 
اندازه ای متوسط دارند و اینکه یک گاو از این نژاد عنوان 
بلندترین گاو جهان را کسب کرده، واقعا شگفت آور 
است. این گاو همچنین حدود 1400کیلوگرم وزن 

دارد.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

يک آرزو کن

زنده یاد توران میرهادی، در گفت وگویی می گوید: »پس 
از مرگ پسرم فرهاد، تصمیم گرفتم غم بزرگ را به کار 
بزرگ تبدیل کنم.« او با این تفکر، مدرسه فرهاد را بنا 
می کند تا به جای فرزندش، کودکان بی شماری را آموزش 
دهد. حالا مادر و دختری در آن سوی جهان، با تاسیس 
مؤسسه Make A Wish )یک آرزو کن( تلاش می کنند 
تا به کودکان مبتلا به بیماری پانکراتیت کمک کنند. این 
 Points of مادر و دختر برای چندمین بار برنده جایزه
Light در سال 2023میلادی شده اند. این مادر و دختر یا 
بهتر بگوییم مؤسسه آنها پیش از این نیز از 3رئیس جمهور 
سابق ایالات متحده )بیل کلینتون، جورج دبلیو بوش و 
باراک اوباما( این جایزه را به خاطر خدمات مؤسسه خود 
دریافت کرده بود. ربه کا تیلور که حالا 21سال دارد و 
 A&M دانشجوی رشته مهندسی بیومدیکال در دانشگاه
در شهر تگزاس ایالات متحده است، تنها 7سال داشت 
که به دلیل درد شدید به بیمارستان منتقل و مشخص شد 
دچار بیماری پانکراتیت است. پس از آن مادر او، کریستین 
تصمیم گرفت تا با تاسیس بنیاد Make A Wish به 
کودکان مبتلا به بیماری پانکراتیت کمک کند. سازمان 
ملی ربه کا و مادرش اکنون بیش از 3میلیون دلار برای 
حمایت از خانواده هایی که فرزندان شان دچار بیماری مشابه 
ربه کا هستند، کمک می کند. بخشی از کمک های این بنیاد 
نیز به پژوهش های پزشکی انجام شده در زمینه بیماری 
پانکراتیت و کمک هزینه تحصیلی پزشکانی که برای درمان 
پانکراتیت آموزش می بینند، اختصاص دارد. زمانی که 
بیماری پانکراتیت ربه کا تشخیص داده می شود، مراحل 
درمانی او بسیار سخت می گذرد. در آن زمان روند درمان او 
از تشخیص، بستری و شروع مراحل درمانی مسیر دشوار و 
هزینه بری را طی می کند و مادر ربه کا تصمیم می گیرد تا 
با تاسیس بنیاد، به کودکان و خانواده های آنها کمک کند.  
پانکراتیت بیماری مرتبط به پانکراس یا لوزالمعده است که 

مراحل درمانی آن هزینه بر و دشوار است.

هنر کاغذ و تا

شاید خبر نداشته باشید که 
یک روز جهانی با عنوان روز 
اوریگامی هم در تقویم داریم. حتما کلمه اوریگامی را 
شنیده اید و به احتمال زیاد یکی از انواع آن را درست کرده اید؛ 
حتی اگر نمی دانسته اید که دارید این کار را می کنید. فواید 
اوریگامی برای کودکان و بزرگسالان باعث شده چنان 
اهمیتی پیدا کند که برای آن یک روز جهانی هم درنظر 
گرفته شود.  20آبان مصادف با 11نوامبر به روز جهانی 
اوریگامی اختصاص دارد. اوریگامی یکی از کاردستی های 
محبوب ژاپنی است که امروزه در سراسر جهان طرفداران 
زیادی دارد و از 2کلمه ژاپنی »اوری« به معنای تا زدن و 
»گامی« به معنای کاغذ ساخته شده است. تنها ابزار ساخت 
یک اوریگامی، یک تکه کاغذ و کمی خلاقیت است. همه 
اشکال در اوریگامی باید بدون چسب و قیچی و تنها با تا 
کردن کاغذ ساخته شوند. هنر اوریگامی علاوه بر سرگرمی، 
فوایدی هم دارد که شاید ندانید. برخی از درمانگران 
دریافته اند که اوریگامی به کسانی که دارای عزت نفس 
پایین، اضطراب، بیش فعالی، اتیسم، عقب ماندگی ذهنی 
و سایر شرایط روانی هستند، کمک می کند. همچنین 
افرادی که مبتلا به افسردگی تشخیص داده شده اند، 
دریافته اند که اوریگامی به آنها امید می دهد؛  به همین 
ترتیب، اوریگامی به کسانی که به اعتیاد مبتلا هستند 
کمک می کند که بتوانند انرژی خود را همانطور که انتظار 
می رود، خرج کنند. امروز یادبودی هم هست برای ساداکو 
ساساکی، دختری که به خاطر بمب اتم هیروشیما، سرطان 
خون گرفت و شروع به ساختن هزار درنای کاغذی کرد تا 
سلامتی اش را به دست آورد. ژاپنی ها معتقدند که با ساختن 
هزار درنای کاغذی آرزوها برآورده می شود، اما ساداکو قبل 
از مرگش 644 درنای کاغذی ساخت. دوستش بقیه درناها 
را ساخت و ساداکو با 1000 درنای کاغذی به خاک سپرده 
شد. چند سال بعد مجسمه ساداکو با یک درنای طلایی در 
دست، در پارک صلح هیروشیما نصب شد؛ به همین دلیل 
امروزه »درنای کاغذی« به عنوان نماد بین المللی صلح 

شناخته می شود.

مهتاب خسروشاهی 

فاطمه عباسی

چند خبر خوش و چند روايت از خرده مهربانی هايی 
که اين روزها در گوشه وکنار کشورمان می بينيم و 

می توانند از يک روز بد، يک روز خوب بسازند.

     زباله های تهران، برق توليد می کنند
ماجرای خرید زباله سوز برای تهران، از آن ماجراهای 
پرحاشیه ای است که از دوره چهارم مدیریت شهری 
بحثش داغ بوده و هربار بعد از مدتی به فراموشی سپرده 
می شد، اما در سفر اخیر شهردار تهران به چین، این 
طرح به صورت جدی پیگیری شد. سال هاست چیزی 
در حدود 5هزارو200تن زباله در تهران دفن می شود که 
معضلات محیط زیستی بی شماری را برای مناطق اطراف 
ایجاد کرده است. مدیریت شهری کنونی برای حل این 
معضل خرید زباله سوز چینی را در دستورکار قرار داد و 
در سفر تیم مدیریت شهری به چین، برای خریداری و 
انتقال تکنولوژی دستگاه های روز زباله سوز، اقداماتی 
صورت گرفته است. دستگاه هایی که داخل شهر مستقر 
می شوند و با حداقل آلودگی)مطابق استاندارد اروپا و 
چین(، زباله را به انرژی و برق تبدیل و حتی شیرابه 

زباله ها را هم تصفیه می کنند. این دستگاه ها 70برابر 
دستگاه زباله سوز تهران ظرفیت دارند و می توانند در 
یک روز کاری تا حدود 5هزار تن پسماند را بسوزانند و 

تبدیل به برق کنند.

     کشتی ايرانی در دل خزر 
وقتی خبر یک دستاورد مهم را می شنویم یا می خوانیم 
که با دستان پرتوان ایرانی ها، افتخاری دیگر در این 
کشور ثبت شده است، ما را سر ذوق می آورد. مخصوصا 
که در این سال بیشترین خبرهای خوب را در حوزه 
دریانوردی داشته ایم، البته این بار خبرخوب ما سر از 
سرزمین مازندران و دریای خزر درآورده است. با شوق 
بخوانید که کشتی بزرگ کانتینربر »مهر« که به دست 
متخصصان ایرانی در کشتی سازی »صدرا« تولید شده، 
به آب انداخته شد. این کشتی کانتینربر یخچالی برای 
نخستین بار است در دریای خزر ساخته شده و در نوع 
خودش بی نظیر است که با طراحی فنی و مهندسی 
داخلی با چند 10میلیارد هزینه قرار است مرکبات و 

محصولات را به کشورهای CIS صادر کند.

خوش خبر

خبرهای حال  خوب کن از گوشه و کنار ايران

لیونلمسیجایگاهچایرابهخطرمیاندازد؟

تصور اينکه کسی جايگاه چای را در دنيا 
متزلزل کند، کمی سخت است، اما وقتی 
پای ليونل مسی، ستاره آرژانتينی دنيای 
فوتبال در ميان باشد، چه بسا بعضی 

اتفاق ها دست کم قابل تصور هستند.
اينجا، البته بحث نه بر سر توپ و ميدان 
فوتبال که درباره يک نوشيدنی تلخ و 
سرشار از کافئين و بسيار محبوب در 
آمريکای لاتين است که دنيا اين روزها 
چيزهای بيشتری از آن می شنود. اين 
نوشيدنی که ماته نام دارد، درواقع يک 
نوشيدنی گرم مثل چای است. گياه ماته که 
بومی آمريکای جنوبی است در کشورهايی 
مثل آرژانتين، اوروگوئه، پاراگوئه و برزيل 
محبوبيت زيادی دارد و در سوريه و لبنان 
هم مصرف می شود. گفته می شود که 
سوريه، بزرگ ترين واردکننده اين گياه 
است. مردم در اين کشورها، برگ سبز 
و خشک شده اين گياه را در ليوان هايی 
گرد از جنس چوب و فلز و حتی شيشه 
)قبلا به صورت سنتی، اين گياه در پوست 
کدو ريخته می شده است( می ريزند و با 
اضافه کردن آب داغ )دما معمولا حدود 
75درجه سانتی گراد است( نوشيدنی را 
حاضر و با يک نی مخصوص که بومبيلا نام 
دارد، آن را می نوشند. برخلاف چای که 
تفاله ها بعد از يک بار مصرف دور ريخته 
می شوند، تفاله های ماته تا حدود 10بار 
قابل مصرف هستند و طعم آن، تازه از 
دفعه سوم به بعد، به اوج خود می رسد. 
به صورت سنتی ليوان اين نوشيدنی دست 
به دست می شود و وقتی نوشيدن يک نفر 
تمام شد، نفر بعد با ريختن آب داغ آن را 
برای خودش آماده می کند. برخی به اين 
نوشيدنی ليمو و نعناع اضافه می کنند و 
برخی ديگر آن را با شکر، عسل و پودر 

قهوه می خورند.
اين نوشيدنی، سال ها در آمريکای 
جنوبی محبوب بود، ولی در خارج از 
آن، کسی چيزی از آن نمی دانست، 
اما در دهه های اخير، مردم در خارج 
از منطقه، به خصوص در اروپا، با اين 

نوشيدنی آشنا و به آن علاقه مند 
شده  اند. يک دليل عمده شهرت جهانی 
ماته، حضور پرتعداد فوتباليست های اهل 
آرژانتين و اروگوئه در تيم های اروپايی 
در دهه های اخير است. ماته، بين آنها 
محبوب است و وقتی هم خارجی ها آن را 
ديده اند، به آن علاقه مند شده اند. علاقه 
فوتباليست های آمريکای لاتين به ماته 
چنان است که وقتی تيم ملی آرژانتين 
برای جام جهانی2022 به قطر سفر کرد، 

240کيلوگرم ماته با خودشان به اين 
کشور بردند.

يکی از افرادی که بيشترين علاقه را به 
اين نوشيدنی دارد، ليونل مسی است. 

 جالب اينجاست که او، به جای ماته های 
پرورش يافته در کشورش آرژانتين 
به ماته های کشت شده در اروگوئه 
علاقه دارد. توليدکنندگان بزرگ 
ماته، اميدوارند که علاقه مسی به اين 
نوشيدنی، فروش آنها را هم بيشتر کند 
و او را بزرگ ترين سفير ماته در دنيا 
می دانند و حالا که او در آمريکا بازی 
می کند، فرصتی طلايی ايجاد شده تا 
ماته در آمريکا هم به شهرت بيشتری 

برسد.
ماته البته هواداران سرشناس زيادی 
دارد و علاوه بر ورزشکاران، هنرمندان و 
سياستمداران زيادی هم اهل آن هستند. 
از معروف ترين چهره های سياسی که 
ماته می خورند می توان به پاپ فرانسيس 
و باراك اوباما، رئيس جمهور سابق آمريکا 
اشاره کرد. فوتباليست هايی مثل نيمار و 
کريستيانو رونالدو هم از مصرف کنندگان 

هميشگی آن هستند.
محبوبيت ماته بين افرادی که به دنبال 
سبک زندگی سالم تر هستند هم در حال 
رشد است؛ چون اين نوشيدنی، از چای 
سياه و سبز، آنتی اکسيدان بيشتری 
دارد و سرشاز از ويتامين های خانواده 
ب است. علاوه بر آن 15ماده معدنی 
و آمينو اسيد در اين نوشيدنی 

وجود دارد.
در آمريکای لاتين، اين نوشيدنی 
بخشی از زندگی مردم است و آنها 
به صورت روزانه آن را مصرف می کنند. 
جالب اينکه برخلاف قهوه و چای، اين 
نوشيدنی در کافه فروخته نمی شود و 
کاملا خانگی است. خود آرژانتينی ها 
می   گويند که هنگام گرفتن تصميم های 
بزرگ، هميشه بايد ماته در دسترس شان 
باشد و بين افرادی که در حال بحث و 
جدل و گرفتن تصميم هستند، دست 

به دست شود.

جواد نصرتی

قرار نيست بچه ها صبح تا ظهر بروند 
مدرسه، پشت نيمکت های کلاس 
بنشينند، زل بزنند به معلم، درس 
بخوانند، زنگ تفريح ها روی سر و کول 
هم سوار شوند و بعد راهی خانه شوند. 
از اول هم قرار نبوده که مدرسه فقط 
جای درس خواندن باشد و بچه ها بايد از 
همين دوران مهارت های مختلف را هم 
آموزش ببينند.  يکی از اين مهارت ها، 
مهارت های امدادی است که قرار است 
سازمان هلال احمر زحمتش را بکشد 
و با برگزاری طرح دادرس در 9هزار 
مدرسه، 270هزار دانش آموز را تحت 

آموزش قرار دهد.
در اين طرح دانش آموزان ضمن 
آشنايی کامل با جمعيت هلال احمر، 
8آيتم امدادی را هم فرامی گيرند و 
با تشکيل تيم های چهارده نفره در 
مدارس، کارگروهی و باهم بودن را 

 تمرين می کنند. سرفصل های آموزشی
» دادرس« هم شامل مخاطرات 
طبيعی ايمنی، ارزيابی و کنترل علائم 
 )CPR( حياتی، احيای قلبی و ريوی
، آسيب های بافت نرم، آسيب های 
اسکلتی و مفصلی، انتقال و حمل 
مصدومان اطفای حريق و سوختگی 
و اسکان اضطراری است. البته طرح 
دادرس طرح جديدی نيست و پس از 
آتش سوزی در مدرسه ای در منطقه 
شين آباد برای آماده سازی  دانش آموزان 
با هدف مقابله با حوادث غيرمترقبه 
در قالب توافقنامه ای بين سازمان 
جوانان جمعيت هلال احمر و معاونت 
تربيت بدنی و سلامت وزارت آموزش 
و پرورش منعقد شد و در مدارس تحت 
پوشش طرح و برای دانش آموزان طی 
10دوره و از سال تحصيلی 92-91 اجرا 
شده است، اما امسال اين طرح قرار 

است به صورت گسترده تر و در مدارس 
بيشتری به اجرا دربيايد.

علاوه بر طرح ملی دادرس، طرح 
سفيران سلامت دانش آموزی هم از 
ديگر طرح هايی است که در مدارس به 
اجرا درمی آيد تا از دانش آموزان آچار 

فرانسه بسازد.
سفيران سلامت دانش آموزی در 
مدارسی که دارای مربی بهداشت 
هستند، آموزش های مهارتی و کاربردی 
بهداشت فردی، تغذيه و محيط زيست 
سالم و موارد ديگر را دريافت می کنند 
و موظف به آموزش اين مهارت ها به 
حداقل 10نفر از همسالان خود هستند. 
هدف از آموزش دانش آموزان به عنوان 
سفيران سلامت هم آگاهی آنان در 
اين عرصه و بازنشر مفاهيم بهداشتی 
و نکات مهم سلامتی در جامعه و 

خانواده هاست.
خلاصه اينکه قرار است دانش آموزان با 
آموزش های اينچنينی، بيشتر مراقب 
خود و همشاگردی هايشان باشند؛ 
ضمن اينکه اين مهارت ها در آينده نيز 

می تواند برايشان راهگشا باشد.

آموزش؛ از امدادگری تا بهیاری
دانش آموزان آچارفرانسه

جهان نما

ایده خوب

دغدغه

مسئولان  تیم ملی 
آرژانتین برای جام جهانی 
قطر، 240کیلوگرم ماته 
با خودشان به این کشور 

بردند

آخر مصور
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